Brenloquij

sup seipsa redeutis. et voluntatis conitati surgit integritas libertatis q est principium meriti vel demeriti h in electione boni vel mali.

Capitulū ix.

De productōe hois q tū ad corp?

De corpore aut humano in statu pme conditionis teneda sūt h in doctrinā fidei ortodoxe videlicet corp pmi hois sic conditū fuit. et de limo triformatiūt tm eis aie subjectū. et suo mō proportionale. proportionale iquā q tū ad aplexionē eq̄lē. q tū ad organizacō pulchritudinā multiformē. et ad q tū statuē rectitudinē. Subjectū autem eis obtemperās siue rebellione eis etiā propagās et propagabile siue libidine. eis vegetabile siue defectōe eis inmutabile ad oimodā corruptōnē nō int̄ueniēte morte ei. et h in h dat̄ est sibi loc⁹ padisi trestris in hitationē tranquillā formata ē mulier de latē viri in sortiū et adiutoriū ad propagationē imaculatā. datū est lignūvite ad vegetationē continuā et tādē ad inmutacō pfectā. p immorilitatē ppetuā. **H**oc at ad intelligentiā pdictoy h est. qz cū p̄m̄ principium sit in pduēdo potētissimum. sapiētissimum. et optimū. et in oib⁹ effectib⁹ suis. h aliq mō manifestet. potētissime debuit h manifestare in vltio effā et nobilissimo cuiusmodi est h. quē int̄ ceteras creaturas pdurit vltio vt in h potētissime apparēt et relucēt dīnoꝝ operasumatio. **V**t igit in hoie ma-

Bonauenture

mifestaret dei potētia. iō fecit eū ex naturis marie distatib⁹ cōiunctis invā psonā et naturā cuiusmodi sūt corp⁹ et aia qz vnu ē sba corporeal. alteryō s. aia sba spūal et corporeal q distat marie in ḡles be. **V**t si ibidē mifestaret dei sapia. fecit tale corp⁹ qd proportionē suo mō h̄ret ad aia. **Q**m ergo corp⁹ vniq̄ aie ut pficiēt et mouēti ad beatitudinē sursum tendēti. iō ut cōfōrmat̄ aievūificati. hūit aplexionē eq̄lē. nō a pōdē l'mole. h ab eq̄litate naturali iusticie q dispoit ad nobilissimum modūvite. **V**t at cōformāt̄ mouēti p multiformitatē potētiaz. habuit multiformitatē organoz cū summa venustate et artificioſitate. et ductibilitate. sic p̄ in facie i manu qē organū organoz. **V**t autē aformaret. aie sursum tendēti ad celū. habuit rectitudinē statuē. et sursum erectū caput ut sic corporal rectitudiō attestaret rectitudini mētis. Postremo vt in hoie mifestaret dei bonitas et benivolētia. iō fecit hoiem absq; oī macula et culpa. et absq; oī pena siue miseria. **C**ū enī p̄mū p̄n⁹ fit optimū et iustissimum. **Q**z opti⁹ nō debuit facē hoiez nisi bonū ac p h̄ ino centē et rectū. **Q**z vō iustissimū non debuit infligē penā ei q nullū oī h̄ebat peccatiū. ac p hoc illi aie rōnali tale corp⁹ cōstituit qd eēt ita obtemperās vt nulla eēt in eo pugna rebellionis. nulla punitas libidinis. nulla inmutatio. vigoſis. nulla corruptiō mortis. **I**ta ec-

esset aie conforme. vt sicut aia erat
innocens. et tñ poterat cadé in cul-
pā. sic corp⁹ ess⁹ ipassibile. vt tñ
posset cadé in penā. et ido poterat
nō mori. et poterat mori poterat hrē
sufficiētā. et poterat hrē indigētā
poterat obteperaē. et poterat hrē
rebellionē pugnā. Et ppterā in
statu illo corp⁹ erat tale. vt ab eo
fiet decisio seminal⁹ ad propagātōez
plis p āminiculū sex⁹ muliebris.
piē op̄nicipiātis fieret etiā humo-
ris nutrūmētal⁹ dūptio p actionē
caloris fieret nichilomin⁹ restau-
ratio p alimētū lignoy padisi. re-
staurato seu pseruato p lig⁹ vite
humido radicali. qd qdē lig⁹ hāc
v̄tutē huit. ob quā vt dt Aug⁹.
fuit nō solū i cibūre⁹ etiā in sacra
mentū. **I**nccorruptio igif⁹ et imōli-
tas corp⁹is ade pncipal⁹ veniebat
ab aia sic a dñinētē et iſluētē. a cor-
poris bō et eq̄li op̄plexiōe. sic a diſ-
ponētēa suscipiētē. a ligno ātvi-
te. sic a vegetātē et āminiculātē. a
regimine bō dñe puidētie sic in-
terius d̄scrūate⁹ et exteri⁹ ptegēte

Capitulū xi.

Edē pductione homis q̄tū ad
totū cōiunctū

Doto autē hoie in para-
diso collocato h̄ tenēda
sūt videl⁹ q̄ dat⁹ eī du-
plex sens⁹. s. iteriōr et exteriōr. mē-
tis et carnis. Dat⁹ eī duplex mo-
t⁹. s. ipati⁹ i volūtate. et excauti⁹
in corpō eī. Dat⁹ eī duplex bonū
vnū visibile. et altey i nūvisibile. Da-
tū est eī duplex p̄ceptū. s. natuē et

discipline. p̄ceptū nāe. crescite et
m̄tiplicam⁹. p̄ceptū discipline. de
ligno sc̄e boī et mali ne comedas.
Iux⁹ q̄ dat⁹ eī sibi q̄druplex adiu-
toriū. s. sc̄e. s. sc̄e. s. dñerehis. et grē
ex q̄bus sufficiēter huitvt posset
staē i bono et p̄fice. et a malo caue
et declinaē. **N**ō aut ad intelligētā
p̄dictoy h̄ eī p̄m⁹ p̄n⁹ fec̄ mūdū
istū sensibilē ad declarādū scipsū.
videl⁹ vt hō p illū tāḡ p speculū
et vestigiū reducēt in deū artificē.
amādū et laudādū et h̄m h̄ duplex
ē liber vñ. s. sc̄pt⁹ int⁹ q̄ eī dei eter-
na ars et sapia. et alii sc̄pt⁹ foris.
s. mūd⁹ sensibil. **C**ū igī eēt vna
creatura q̄ sensū habebat int⁹. ad
cognitionē libri iteriōris. vt āgel⁹
et alia q̄ totū sensū hēbat foris.
vt qdlibet aial brutū. ad pfectio-
nē vniūsi debuit fieri creatuā. q̄ h̄
sensu duplicitē eēt p̄dita ad cognitionē
lib⁹ sc̄pt⁹ int⁹ et foris. i. sapie
et sui opis. et qr̄ in xp̄o fil⁹ cōcurrūt
etna sapia et ei⁹ op⁹ in vna psona
ido d̄r liber sc̄pt⁹ int⁹ et foris ad
repationē ḡnis h̄uam̄. et qr̄ cui⁹
sensui corrūdet mot⁹. iō duplex ē
hoi dat⁹ mot⁹. vn⁹ h̄m instinctū
rōmis in mēte. alii h̄m instinctū sen-
sualitatis i carne. p̄mi ē ipare. se-
cundib⁹ ē obteperaē h̄m rectū or-
dinē. **Q**n̄ aut fit ecōuerso. tūc rec-
titudo et īgimē aie p̄cipitatē sta-
tu suo. et qr̄ cuiib⁹ motui et sensui
rūdet appetit⁹ ad aliq̄d bonū. ido
duplex bonū p̄paratū ē hoi. vnū
s. visibile. et altey i nūvisibile. vnū
tpale. aliud etnū. vnū carni. altey

Breuiologij

spiritui. Ex his autem bonis deitatem vnu. alter autem pmissit ut vnu genitum possideret. alter vero per meritum acqueret. Et quod fructu bonum datur nisi custodiat. fructus permittitur nisi ad ipsum puerat. id duplex est perceptum hoc datum. sed vnu naturae ad custodiendum bonum creatum. aliud discipuline. ad permanendu bonum pmissum quod nullo poterat mereri melius quam per reum obedienciam. Obedientia autem meritoria est quoniam perceptum ex se solo obligat. non ex aliquo causa alia. et tale est perceptum discipline. quod per ipsum discatur quanta sit virtus obediens. quod sui merito ducit ad celum. suo autem de merito perceptum in infernum. Non ergo datum est illud mandatum hoc propter indigentiam aliorum quam de heretice humano observatione. sed ad dandam viam merendi coronam per meritam et voluntariam obedientiam. Et quoniam homo ratione naturae perfectus ex nihilo formatus. non dum per gloriam affirmatus. poterat cadere. benignissimum deus quod duplex contulit ei adiutorium. sed duplex naturae et duplex gratiae. Duplice. non. ididit rectitudinem ipsius naturae. Vide lacrymam ad recte iudicandum. et hoc est rectitudo conscientie. Aliam ad recte volendum. et hoc est rectitudo scientie. cuius est remurmurare in malum et stimulare ad bonum. Duplice etiam superaddidit perfectionem gratiae. Una gratia genitum date. quod fuit scia illuminans intellectum ad cognoscendum seipsum et deum suum. et mundum istum quod factus fuerat propter ipsum. Aliam vero gratiam facientis. quod fuit caritas habilitas affectum ad diligendum deum super omnia et

Bonaventure

proximum sic scipsu. et sic ante lapsum homo perfecta habuit natura supuestita. nichilominus gratia domini. Ex quo manifeste colligitur quod si cecidit non alius unde fuit nisi ex sua culpa. quod obedere contempsit. **Capitulum xii.**

De completione et ordinatione totius mundi consumati.

Ex predictis colligi potest quod creatura mundi est quoniam quoddam liber in quo reluet repunitur et legit imitans fabrarium suum explicetur gratiam expissiois. sed per modum vestigij imaginis et similitudinis. Ita quod ratione vestigium replicatur in creaturis omnibus. Non imaginis in soli intellectualibus sive spiritibus rationalibus. Et ratione similitudinis in sol deformibus. ex quibus quoniam per quoddam scalae gradus naturaliter est intelligentia humana. gradus autem secundum in summa ratione quod est deus. **R**atio autem ad intelligentiam perducitur hanc est. quod cum omnibus creaturis respectu habent et dependunt ad suum creatorum. potest comparari ad ipsum. sed aut sic ad rationem creaturam. aut sic ad obiectum motuum. aut sic ad donum inheritance. per operationem ad ipsum omnes eius effectus. et operationes intellectus. et operationes spiritus iustitiae et do acceptus. omnes eius effectus per tantum quod per hunc de eis. hunc deum sic ratione. omnes intellectus per tantum quod per hunc de luce naturaliter per operationes spiritus iustitiae per tantum quod per hunc de lumine. et amor deum causatur. omnes spiritus causa iustitiae hunc deum donum spiritus inservit sibi. **E**t quoniam creatura hunc non potest deum sicut ratione quoniam figuratur ei. sed in unitate. veritate. et beatitudine. non deum sicut obiectum quoniam est capiat per memoriam intelligentiam et voluntatem. nec deum sicut donum inservit quoniam